
 

  

AREA NEGOZIALE  
Settore acquisti  

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA  la Determina Direttoriale, Rep. 2016 del 14/04/2023 (CUI 
S00754150100202300033 ) con la quale viene modificato  il Programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024, e autorizzato 
l’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2.1 della Legge 108 del 29/07/2021, di 
un  servizio, per la durata di 24 mesi, di attività di sviluppo e supporto per 
applicazioni per siti web, denominato SEO (SEO - Search Engine 
Optimization) on-page, on-site e off-site, per un importo a base d’appalto pari 
a € 80.000,00 oltre IVA, da espletarsi mediante RDO/confronto di preventivi 
sul MePA (Mercato Elettronico P.A.); 

 
VISTO   l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici."; 

VISTO  l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  che, in adempimento a quanto previsto nella determina sopra citata, in data 

13/06/2023, è stata pubblicata sul MEPA, nel bando Servizi -Categoria 
Supporto e consulenza in ambito ICT (CPV 72266000-7 Servizi di consulenza 
di software), il confronto di preventivi/RDO n. 3580788, richiedendo ai seguenti 
Operatori economici un preventivo al minor prezzo, rispetto all’importo fissato 
a base d’appalto di € 80.000,00: 

 TWOW Srl – P. IVA 02337580993 

 WEBVISIBILITY Sas – P. IVA 01737000990 

PRESO ATTO  che, alla data di scadenza per la presentazione del preventivo, il giorno 
20/06/2023 alle ore 17:00, le Società sopra indicate hanno presentato il 
seguente preventivo: 

 TWOW Srl per € 54.900,00 oltre IVA (ribasso del 31,3750 %) 

 WEBVISIBILITY Sas per € 72.000,00 oltre IVA (ribasso del 10,0000%) 

PRESO ATTO  della positiva valutazione di congruità del preventivo presentato dalla società 
TWOW SRL da parte del RUP, Dott. Marco Ferrante, capo del Servizio e-



 

  

learning, multimedia e strumenti web del Centro Dati Informatica e Telematica 
CeDIA, nominato con Determina rep. n. 1895 dell’11/04/2023; 

RAMMENTATO  che, con medesimo atto, anche ai fini della corresponsione degli incentivi 
tecnici, sono state affidate le funzioni di DEC alla Dott.ssa Eliana Ruffoni, in 
servizio presso il Settore comunicazione, media, web e canali social dell’Area 
Direzionale e i individuati i nominativi dei collaboratori giuridico/amministrativi; 

ACCERTATO  che, la suddetta ditta ha presentato l’autocertificazione inerente all’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta, e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il Servizio Fascicolo virtuale 
dell'Operatore economico – FVOE sul Portale dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.); 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATA  la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di Polizza fideiussoria 
definitiva n. 430159300/24.07.2023 rilasciata da Generali Italia SpA, per 
l’importo di € 11.734,88 a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi 
contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento 
degli obblighi stessi; 

ATTESTATA la disponibilità economica, destinata rispettivamente, all’acquisizione del 
servizio in questione, sul Progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_004 Siti 
web di Ateneo e kit – Funz., ripartita sul budget 2023 e 2024, per la quota di 
competenza, e al pagamento del contributo Anac di € 35,00 sulla voce di 
bilancio COAN.CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse (non sul reddito)” 
del budget 2023, assegnati al Centro dati, informatica e telematica di Ateneo 
– CeDIA  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 
“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

 

DETERMINA 

 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura del servizio di sviluppo e supporto di 

applicazioni per siti web denominato SEO (SEO - Search Engine Optimization) on-page, on-site 
e off-site, per la durata di 24 mesi, alla ditta TWOW Srl – P. IVA 02337580993, con sede legale 
in Via Lomellini 2/1 - 16121Genova, per l’importo di euro € 54.900,00 oltre IVA, mediante 
contratto attraverso la stipula di RDO/confronto di preventivi n. 3580788, sul Mercato Elettronico 
della PA, CIG 97817760EB; 
 

2) di imputare la spesa complessiva di € 68.613,00 come risultante nella tabella sotto riportata: 
 

 



 

  

  Descrizione    Importo 

A Importo contrattuale  € 54.900,00 

B IVA (22%) € 12.078,00 

C Totale (A+B) € 66.978,00 

D 
Incentivi tecnici di cui all’art. 113 D.lgs 
50/2016 (2% applicato sulla base 
d’appalto euro 80.000) 

€   1.600,00 

E Contributo ANAC €        35,00 

E TOTALE omnicomprensivo (C+D+E) € 68.613,00 

 
 
 

a) per la quota di € 68.578,00 sul Progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_004 Siti web di 
Ateneo e kit – Funz., del bilancio 2023 e 2024, assegnato al Centro dati, informatica e 
telematica di Ateneo - CeDIA; 

 
b) per la quota di € 35,00 sulla voce di bilancio COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e 

tasse (non sul reddito)” del budget assegnato al Centro dati, informatica e telematica di 
Ateneo – CeDIA;  
 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  

 
4) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.  

 
 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante   

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE ad interim 

        Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 


		2023-08-07T11:50:31+0200




